REQUERIMENTO N.º _________/2015

(Do Sr. RONALDO NOGUEIRA)

Requer que seja criada subcomissão
especial para elaborar propostas visando à
implantação de novo modelo para o sistema
de telecomunicações no Brasil.

 Senhor Presidente,

 Requeiro conforme inciso II, Art. 29 do Regimento Interno desta Casa

que seja criada subcomissão especial para elaborar propostas visando à

implementação de novo modelo para o sistema de telecomunicações no

Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando as alterações no universo das telecomunicações

afetadas pelo avanço tecnológico e o modelo atual não contemplar as

expectativas do Governo, dos usuários e das próprias empresas de telefonia,

se faz necessário à quebra desse paradigma através da realização de

estudos para propor um novo sistema com base nos princípios de

universalidade, competitividade, modicidade tarifária e eficiência de serviços.

Sala das Sessões, em 29 de abril de 2015.

RONALDO NOGUEIRA
Deputado Federal

PTB-RS